
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.129     DEL 08-06-17 

 

Oggetto: ESERCIZIO 2017 - LIQUIDAZIONE DI SPESE PREVENTIVAMENTE 

IMPEGNATE PER ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E PREVE DI 

LABORATORIO SU MURATURA COMPLESSO SCOLASTICO IN VIA D. ALIGHIERI 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
 

 

- che l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003 e s.m.i. all’art. 

2 comma 3 prevede l’obbligatorietà, entro cinque anni, dell’effettuazione delle verifiche di 

vulnerabilità sismica su tutte le opere (edifici ed infrastrutture) sia strategiche (ex ospedali) che 

rilevanti in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso (ex scuole); 

- che, a tale scopo, la Regione Marche con Delibere di Giunta n. 1520 del 11.11.2003 e n. 37 del 

20.01.2004 ha individuato le categorie di opere strategiche (allegato A) e rilevanti (allegato B) 

tra cui anche le scuole di ogni ordine e grado;  

- che la Legge n. 31 del 28.02.2008 (finanziaria 2009) all’art. 20, comma 5, ha successivamente 

previsto che le verifiche sismiche di cui alla suddetta Ordinanza, ad esclusione degli edifici e 

delle opere progettate in base alle norme sismiche vigenti dopo il 1984, debbano essere 

effettuate dai rispettivi proprietari entro il 31.12.2010 e riguardare in via prioritaria edifici ed 

opere ubicati nelle zone sismiche 1 e 2 (il comune di Fiuminata è ubicato in zona sismica 2); 

- che con Circolare n. 31471 del 21.04.2010 relativa allo stato delle verifiche ed alle 

programmazioni future, il Capo Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, confermando 

l’obbligatorietà delle verifiche sismiche, ha disposto che i proprietari o gli Enti gestori 

approntino le attività di adeguamento sismico nell’ambito dei propri piani triennali ed annuali; 

- che nella stessa Circolare il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, preso atto delle 

difficoltà registrate nell’espletare gli obblighi relativi alle verifiche sismiche suddette, ha 

indicato la necessità di effettuare almeno un censimento di tutte le opere che devono essere 

sottoposte a verifica (attraverso la compilazione della scheda Livello 0) e di programmare, con 

prospettive temporali realistiche, il completamento delle verifiche di tutte le opere strategiche e 

rilevanti (compilazione della schede Livello 1 e 2); 

- che con successiva Circolare n. 75499 del 07.10.2010 il Capo Dipartimento Nazionale della 

Protezione Civile, fissava il termine per la redazione della suddetta scheda di livello 0 alla fine 

del 2010; 



 

 2 

- che all’uopo la Regione Marche, con nota prot. n. 0722249 del 22.1.2010, ha richiesto a tutte le 

amministrazioni coinvolte l’invio, entro il 31.12.2010, per tutte le opere per le quali risulta 

obbligatoria l’attività di verifica della vulnerabilità sismica, della scheda di livello 0 e di un 

cronoprogramma temporale delle stesse al fine di avere una conoscenza delle caratteristiche 

generali di tali edifici ed infrastrutture;  

- che con nota prot. n. 5520 del 29.12.2010, inviata alla Regione Marche, il Comune di Fiuminata 

ha individuato quale edificio rilevante in caso di evento sismico, il complesso scolastico sito in 

via D. Alighieri; 

- che con medesima nota n. 5520/2010 è stata altresì trasmessa alla Regione Marche, 

relativamente alla suddetta struttura, la scheda di rilevamento di livello 0 e l’impegno ad 

eseguire la verifica di vulnerabilità sismica entro l’anno 2012;  

- che prima con Decreto Legge n. 248 del 31.12.2007, poi con Decreto Ministeriale n. 216/2011 

ed in ultimo con il comma 421 della Legge 228/2012 è stato prorogato al 31.03.2013 il termine 

per l’effettuazione delle verifiche di vulnerabilità sismica sia per lo opere strategiche che per 

quelle rilevanti in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso;  

- che tali verifiche devono essere eseguite in base alle prescrizioni contenute nel punto 8.3 del 

D.M. 14.01.2008 e nel corrispondente comma 8.3 della circolare esplicativa n. 617/2009 del 

Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;  

- che è intenzione della nuova Amministrazione, in considerazione del primario obiettivo di 

garantire la sicurezza delle scuole ai fini di tutelare la pubblica incolumità degli alunni, 

soprattutto alla luce della situazione allarmante degli edifici scolastici del nostro paese a seguito 

dei numerosi incidenti registrati, avviare l’effettuazione di tutte le indagini necessarie alla 

valutazione della sicurezza strutturale del complesso scolastico comunale sito in via D. 

Alighieri;   

- che tale scelta è motivata anche dal fatto che l’Amministrazione ha avviato un programma per la 

messa a norma delle strutture con maggiore capacità ricettiva presenti sul territorio comunale; 

- che per l’esecuzione di dette verifiche di vulnerabilità sismica della struttura risulta necessario 

eseguire sia studi geologici dell’area, sia studi sulla caratterizzazione e qualificazione dei 

materiali costituenti l’edificio tramite sondaggi e prove di laboratorio, sia valutazioni di tipo 

ingegneristico/strutturale;  

- che la redazione di tale studio sismico della struttura è indispensabile e propedeutico a qualsiasi 

progettazione di miglioramento e funzionalità dell’opera; 

- che all’uopo, con deliberazione n. 36 del 24.04.2015, la Giunta Comunale ha stabilito 

l’effettuazione di tutto quanto necessario per la valutazione della sicurezza strutturale del 

complesso scolastico comunale sito in via D. Alighieri (verifica di vulnerabilità sismica) di cui 

all’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 

20.03.2003 e s.m.i., dando mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere in merito, 

affidandogli contestualmente adeguata copertura finanziaria;  

CONSIDERATO: 

 

- che con determina di settore tecnico n. 214 del 14.12.2015 è stata avviata apposita procedura in 

economia per l’affidamento dei servizi di seguito indicati riguardanti il complesso scolastico del 

capoluogo sito in via D. Alighieri mediante cottimo fiduciario ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 125 decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e del vigente regolamento comunale per 



 

 3 

l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 10 

del 29.04.2013: 

o Esecuzione dei sondaggi geognostici; 

o Esecuzione prove di laboratorio; 

o Redazione della verifica sismica ai sensi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 3274 del 20.03.2003 e s.m.i.; 

 

- che all’uopo, tra l’altro, con medesima determina di settore tecnico n. 214 del 14.12.2015 è stato 

attribuito  alla S.U.A. dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino con sede in San 

Severino Marche, stante la convenzione in essere stipulata in data 18/11/2015, Rep. n. 38, il 

compito di contrattare direttamente con la ditta di seguito indicata al fine dell’esecuzione delle 

indagini diagnostiche necessarie:  

o Esecuzione dei sondaggi geognostici e prove di laboratorio sulla muratura - Ditta 

FOCUS INGEGNERIA con sede in (48124) Ravenna (RA), via Romea Sud, 264B - per 

un costo offerto di € 2.000,00 + Iva 22% (Totale € 2.440,00) – preventivo assunto al 

protocollo comunale n. 5438 del 10.12.2015; 

 

- che con determina n. 5 del 14.12.2015 della SUA dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino con sede in San Severino Marche è stato individuato, mediante cottimo fiduciario 

diretto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., quale contraente per l’esecuzione di 

sondaggi geognostici e prove di laboratorio sulla muratura relativi al complesso scolastico del 

capoluogo sito in via D. Alighieri, con le modalità indicate nel preventivo di spesa, la Ditta 

FOCUS INGEGNERIA con sede in (48124) Ravenna (RA), via Romea Sud, 264B, c.f./P. IVA 

02446940393, per la somma complessiva di € 2.000,00 + Iva 22% (Totale € 2.440,00) CIG. n. 

ZF6178E0B3; 

 

VISTO: 

 

- che la Ditta FOCUS INGEGNERIA con sede in Ravenna (RA) ha provveduto ad eseguire le 

indagini geognostiche e prove di laboratorio sulla muratura relative al complesso scolastico del 

capoluogo sito in via D. Alighieri, come da Rapporto 2016001 assunto al prot. n. 3734 del 

04.08.2016; 

 

- che Ditta FOCUS INGEGNERIA con sede in Ravenna (RA), in merito al servizio svolto 

suddetto, ha presentato al protocollo comunale la seguente fattura elettronica: 

 Fattura n. FATTPA 5_17 del 24.05.2016 - ns. prot. n. 2631 del 24.05.2017 - dell’importo 

di € 2.000,00 + Iva 22% (Totale € 2.440,00); 

 

- i Durc on line attestanti la regolarità contributiva della Ditta FOCUS INGEGNERIA con sede in 

(48124) Ravenna (RA), via Romea Sud, 264B, c.f./P. IVA 02446940393, con scadenza in data 

06.10.2017; 

 

- Ritenuto pertanto che nulla osta alla liquidazione di quanto spettante alla Ditta FOCUS 

INGEGNERIA con sede in (48124) Ravenna (RA), via Romea Sud, 264B, c.f./P. IVA 

02446940393 per il servizio svolto;  

 

- Richiamato il C.I.G. assegnato al presente appalto n. ZF6178E0B3; 

 

- Vito il D.L.12 novembre 2010 n.187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, recante 

“Misure urgenti in materia di sicurezza – Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 



 

 4 

- Visto il decreto sindacale n. 10 del 29.05.2015, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 

107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 

 

- Visto il D. Lgs 163/06 e s.m.i., il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare mandato al responsabile del servizio ragioneria di liquidare sul conto corrente dedicato a 

favore della Ditta FOCUS INGEGNERIA con sede in (48124) Ravenna (RA), via Romea Sud, 

264B, c.f./P. IVA 02446940393, la somma di € 2.000,00 + Iva 22% (Totale € 2.440,00) – quale 

spettanza relativa alla esecuzione di indagini geognostiche e prove di laboratorio sulla muratura 

finalizzate alla valutazione della sicurezza strutturale del complesso scolastico comunale sito in 

via D. Alighieri (verifica di vulnerabilità sismica) di cui all’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza del 

Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003 e s.m.i. - Codice Identificativo 

Gara C.I.G. n. ZF6178E0B3 (codice da riportare nel mandato di pagamento); 

- Di dare atto che, così come già individuato con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 

24.04.2015, la spesa complessiva di € 2.440,00 trova imputazione per RR.PP. 2692 

sufficientemente disponibile; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di competenza 

ed alla Ditta FOCUS INGEGNERIA con sede in (48124) Ravenna (RA). 

 
 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 08-06-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 08-06-2017                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 08-06-017 al 23-06-017 

 

Li 24-06-17                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 08-06-2017 

 


